

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.

5847

LL.B./II Term

C

Paper LB-203- -CRIMINAL LAW-II (NC)

(General Principles and Criminal Procedure)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *five* questions in all.

Attempt at least *two* questions from each part.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न करने हैं ।

Part 'A'

भाग 'अ'

1. "Although prima facie and as a general rule there must be a mind at fault before there can be a crime, it is not an

P.T.O.

inflexible rule and a statute may relate to such a subject matter and may be so framed as to make an act criminal, whether there has been any intention to break the law or otherwise to do wrong or not."

Examine the above statement with the help of cases in which it is justifiable to dispense with the common law principle of mens rea. 20

“यद्यपि प्रथम दृष्ट्या और एक सामान्य नियम के तौर पर भी किसी अपराध से पहले एक-एक दोषपूर्ण मस्तिष्क का होना आवश्यक है, यह एक दृढ़ नियम नहीं है और एक संविधि किसी ऐसे विषय को संबद्ध कर सकती है और ऐसे बना सकती है जिससे किसी कार्य को अपराध बनाया जा सके, चाहे विधि भंग करने का ऐसा आशय रहा हो अथवा अन्यथा गलत करने का अथवा नहीं ।”

उपर्युक्त कथन का उन वादों की सहायता से परीक्षण कीजिए जहाँ कि कॉमन लॉ के दुराशय से सम्बन्धित सिद्धान्त की सहायता से निस्तारण करना न्यायसंगत है ।

2. (a) Is physical presence at the scene of crime necessary for conviction under Sec. 34 ? Give reasons for your answer. 10

क्या धारा 34 के अन्तर्गत दोषी ठहराने के लिए अपराध गठित होने के स्थान पर शारीरिक रूप से उपस्थित होना आवश्यक है ? अपने उत्तर के पक्ष में कारण बताइए ।

- (b) Is it possible to secure conviction of less than 5 persons with the help of Sec. 149IPC ? Support your answer with judicial decisions. 10

क्या पाँच से कम लोगों का भारतीय दण्ड संहिता की धारा 149 की सहायता से दोष सिद्ध सुनिश्चित करना संभव है ? अपने उत्तर को न्यायिक निर्णयों की सहायता से समझाइए ।

3. (a) 'X' suspected his wife 'Y' of having illicit relations with their neighbour. One day 'X' drank heavily, poured kerosene on his wife and set her on fire. When she tried to extinguish the flames, he prevented her from doing so and poured more kerosene over her leading to her being burnt to death. During trial for murder of 'Y', 'X' pleads the defence of intoxication. Decide. 10

'X' को संदेह था कि उसकी पत्नी 'Y' का अपने पड़ोसी के साथ नाजायज संबंध है । एक दिन 'X' ने खूब शराब पी, अपनी पत्नी पर मिट्टी का तेल डंडेला और उसे आग के हवाले कर दिया । जब उसकी पत्नी ने आग की लपटों का बुझाने का प्रयास किया, उसने उसे ऐसा करने से रोका और उस पर और मिट्टी का तेल डाल दिया जिसके जलते रहने से उसकी मृत्यु हो गयी । 'Y' की हत्या के विचारण में 'X' अपने मदोन्मत्त होने का बचाव लेता है ? निर्णय दीजिए ।

(b) What is legal insanity ? How is it different from medical insanity ? Explain. 10

विधिक उन्मत्तता क्या है ? यह चिकित्सीय उन्मत्तता से किस प्रकार भिन्न है ? समझाइए ।

4. (a) When is 'mistake of fact' admissible as a defence to a criminal charge ? What is the difference between Section 76 and Section 79 of the IPC, 1860 ? 10

'तथ्य की भूल' किसी आपराधिक चार्ज में कब एक स्वीकार्य बचाव होती है ? भा. द. सं. 1860 के अन्तर्गत धारा 76 और धारा 79 में क्या अन्तर है ?

- (b) In the light of recent amendments in Criminal Laws, explain the circumstances under which death can rightfully be caused in the exercise of private defence. 10

आपराधिक विधि में हुए नवीन संशोधनों के आलोक में उन परिस्थितियों को समझाइए जब व्यक्तिगत बचाव में अधिकारपूर्ण तरीके से हत्या कारित की जा सकती है ।

Part 'B'

भाग 'ब'

5. (a) Shekhar administers a drug to Rekha with intent to induce abortion. Discuss the liability of Shekhar in each of the following circumstances :
- (i) Rekha was not actually pregnant.
- (ii) The drug on chemical analysis was found to be harmless.
- (iii) Shekhar tried to forcibly make Rekha consume the drug, but she put up a stiff resistance, thereby failing his plan. 3×5=15

शेखर ने रेखा का गर्भपात कारित करने के आशय से रेखा को नशीला पदार्थ दिया । निम्नलिखित प्रत्येक परिस्थिति में शेखर के उत्तरदायित्व की चर्चा कीजिए :

- (i) रेखा वास्तव में गर्भवती नहीं थी ।
- (ii) रासायनिक विश्लेषण में पाया गया कि नशीला पदार्थ हानिरहित था ।
- (iii) शेखर ने रेखा को जबरदस्ती वह नशीला पदार्थ खिलाने का प्रयास किया, जिसका रेखा ने जोरदार विरोध किया और उसकी योजना को विफल कर दिया ।

(b) What is the difference if any between Sections, 307 and 511 of the IPC ? 5

भा. द. सं. की धारा 307 और 511 में यदि कोई अन्तर है, तो क्या ?

6. (a) Discuss the development of jurisprudence of rights of accused persons in our country in the light of various constitutional and statutory provisions. 10

भिन्न संवैधानिक और सांविधिक प्रावधानों के संदर्भ में हमारे देश में अभियुक्त के अधिकारों के विधिशास्त्र के विकास की विवेचना कीजिए ।

- (b) What is the significance of an independent and impartial judiciary in the fair trial process ? 10
- निष्पक्ष विचारण प्रक्रिया में स्वतन्त्र निष्पक्ष न्यायपालिका का क्या महत्व है ?
7. (a) What is an FIR ? What recourse does an informant have when the police officer refuses to register an FIR in cognizable case ? 10
- एफ. आई. आर. (प्रथम सूचना रिपोर्ट) क्या है ? किसी संज्ञेय मामले में पुलिस अधिकारी द्वारा एफ. आई. आर. दर्ज करने से मना करने पर सूचना देने वाले के पास क्या विकल्प उपलब्ध है ?
- (b) Do you think a Police officer is bound to register an FIR when a cognizable offence is made out or does he have an option, discretion or latitude of conducting some kind of preliminary enquiry before registering the FIR ? Give reasons for your answer. 10
- संज्ञेय अपराध होने की स्थिति में क्या आप समझते हैं कि पुलिस अधिकारी एफ. आई. आर. दर्ज करने के

लिए बाध्य है अथवा उसके पास विकल्प, स्वनिर्णय अथवा छूट है कि वह एफ. आई. आर. दर्ज करने से पहले कोई पड़ताल कर सकता है ? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए ।

8. Write notes on any two of the following : 2×10=20

- (a) Cancellation of bail
- (b) Plea bargaining
- (c) Witness protection guidelines.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) जमानत का निरस्त होना
- (b) प्ली बार्गेनिंग
- (c) साक्षी की सुरक्षा के लिए मार्गदर्शन ।